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ÚVOD

Domácí péče se v posledních desetiletích neustále rozvíjí. Faktorem, který

ovlivňuje rozvoj domácí péče je především vzrůstající ekonomický tlak, stárnutí populace,

změna struktury rolí v rodině, vzrůstající poptávka po domácí péči ze strany veřejnosti,

rozvoj moderních technologií a faktory politické. Domácí péče umožňuje zachovat sociální

integritu klienta. Hlavně u geriatrických klientů se zdůrazňuje zásada udržet starého

člověka co nejdéle v jeho vlastním domácím prostředí, se všemi sociálními vazbami

v rodině a komunitě. To vše přispívá k lepší adaptaci a vyrovnání se s nemocí. Možnosti

domácí péče závisí především na funkci rodiny. Pokud rodina neplní svoje funkce, jsou

možnosti domácí péče oslabené. Hlavním důvodem, proč si občan zvolí domácí péči,

je zachování vlastního sociálního prostředí, zažitých zvyklostí a stereotypů, možnost ležet

ve své posteli, trávit čas ve svém pokoji, být obklopený rodinou a přáteli je velkou

výhodou domácího prostředí, ve kterém se klient uzdravuje a zotavuje rychleji než

za hospitalizace v nemocnici. Jedním z hlavních úkolů domácí péče je udržet a pokud

možno zlepšit sebe péči klienta. Všeobecná sestra vhodnou edukací navozuje u klientů

zájem o své zdraví a jeho udržení.

Jsem již pár let zaměstnaná v agentuře domácí péče. I když začátky nebyly vůbec

snadné, jsem nyní ráda, že jsem to nevzdala. Organizuji si a plánuji svojí pracovní dobu dle

požadavků klientů, zkrátka hlavně samostatnost a spolehlivost je zde nutností.

Ke zpracování mé bakalářské práce jsem využila nejen praxe, ale i poznatků získaných

z odborné literatury týkající se této problematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE DOMÁCÍ PÉČE

1.1 Historie domácí péče v České republice

První zmínky o formách domácí péče poskytované pomocí řeholních řádů

se objevovali počátkem 12. století. V tomto období následoval rozvoj ošetřovatelství

v domácnostech. Anežka Přemyslovna, založila kláštery, špitály a mimo jiné řád

Křižovníků s červenou hvězdou.

Ve 13. století nesměly členky církevních řádů sloužit ve špitálech. Provozovaly

tedy opatrovnictví v domech nemocných, pod dohledem místních farářů. V 15. Století

navštěvovaly nemocné tzv. Diakonky.

Za vlády Marie Terezie se zlepšila péče o poddané. Charitativní i odborná stránka

ošetřovatelství se začala projevovat i v domácí péči. V době Národního obrození

podporovali Karolína Světlá a Eliška Krásnohorská myšlenku sociální a odborné péče

poskytovanou všem lidem. Roku 1874 vznikla první ošetřovatelská škola v Praze.

V roce 1919 vznikl Československý červený kříž (ČSČK), který také poskytoval

pomoc v oblasti domácí zdravotní péče. Zabýval se hlavně dětmi, chudými nemocnými

a starými lidmi. Díky tomu vzniklo sociální ošetřovatelství. Předsedkyní ČSČK se stala

Alice Masaryková, která pozvala do Československa americké zdravotníky, a české

ošetřovatelství se jimi nechalo inspirovat. Sestry byly vzdělávány v civilních

ošetřovatelských školách, které absolvovaly jako diplomované sestry. Ošetřovatelky

se vzdělávaly v řeholních ošetřovatelských školách. S ošetřovatelskými návštěvami

v rodinách se oficiálně začalo až v roce 1920. Tato činnost ovšem pro nedostatek sester

do 5 let skončila. V době mezi válkami, na sjezdu diplomovaných sester, byly

formulovány tři základní úkoly sociálně zdravotní péče: ošetřovatelský, sociální

a lidovýchovný. (JAROŠOVÁ, 2006 str. 110)

Po druhé světové válce organizovali ošetřovatelskou a zdravotní službu v rodinách

Ústavy národního zdraví. V roce 1950 převzal ošetřovatelskou a zdravotní péči v rodinách

Československý červený kříž a roku 1952 přebral stát odpovědnost za poskytování domácí

péče. Domácí péče byla začleněna do zdravotní péče, sestry začaly pracovat jako sestry
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geriatrické v rámci obvodních středisek. (Misconiová, 1993) Institut geriatrických sester

byl později zrušen a nahrazen péčí typu Home care. (HAŠKOVCOVÁ, 2002)

První zkušenosti s domácí péčí po roce 1989 přinesl experiment Ministerstva

zdravotnictví ČR ve spolupráci s Českou katolickou charitou. Zásadní nárůst počtu

poskytovatelů domácí péče pak přinesl až zákon č. 160/1992Sb. s účinností od 1. 4. 1992,

který umožnil vznik prvních soukromých zdravotnických zařízení.

Proto u nás postupně došlo v první polovině devadesátých let k významnému

rozvoji počtu poskytovatelů domácí péče. Tento proces probíhal v úzké vazbě s rozpadem

Krajských ústavů národního zdraví a následně i Okresních ústavů národního zdraví

a rozsáhlou privatizací v ambulantní sféře. Zároveň s tímto procesem docházelo k uvolnění

značného počtu zdravotních sester, které právě v domácí péči mohli najít své uplatnění

a seberealizaci. Již koncem roku 1995 existovalo v České republice téměř 400

poskytovatelů domácí péče a současně došlo k rozvoji rozsahu a objemu jimi poskytované

zdravotní péče. Tento vývoj byl kladně ovlivněn i státní dotační politikou do této oblasti

v letech 1993 – 1997. (Pečovatelská služba v České republice, kolektiv autorů, 2010)

Na jaře roku 1993 byla založena Asociace domácí péče České republiky (ADP ČR), která

sdružuje poskytovatele domácí péče. Roku 1994 byl aplikován model hospicové péče

pro klienty v terminálním stádiu života. (Jarošová, 2007) Prezidentkou ADP ČR se stala

Blanka Misconiová. V dalších letech docházelo k nárůstu agentur domácí péče, který trvá

dodnes.

1.2 Národní centrum domácí péče v České republice

„NCDP je dobrovolná, samostatná, nepolitická, profesní, odborná a stavovská

organizace s právní subjektivitou“, která vznikla v roce 1994. Zajišťuje informační

a edukační materiály. Mezi činnosti a cíle NCDP mimo jiné patří také garance kvalitní

úrovně poskytované domácí péče, spolupráce se zahraničím, spolupráce s ministerstvem,

provádění a podílení se na výzkumech v domácí péči, obhajování oprávněných práv

klientů a podpora dalšího vzdělávání poskytovatelům domácí péče. (MISCONIOVÁ,

2015)
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1.3 Asociace domácí péče v České republice

Asociace domácí péče České republiky byla jednou ze sedmi zakládajících

organizací Světové organizace domácí a hospicové péče. ADP ČR sdružuje všechny ty,

kteří provozují, podporují a potřebují domácí péči. (MISCONIOVÁ, 2014)

Formy členství jsou:

 Řádné – řádným členem se může stát pouze fyzická či právnická osoba.

 Přidružené – přidruženým členem se může stát pouze fyzická osoba, která je

ke zřizovateli agentury domácí péče, jež je členem ADP ČR

v zaměstnaneckém poměru.

 Podpůrné – podpůrným členem se může stát fyzická či právnická osoba,

podporující cíle ADP ČR.

 Čestné – čestným členem se může stát osoba, jež se mimořádně zasloužila

o podporu a rozvoji ADP v ČR. (MISCONIOVÁ)

Každý řádný, podpůrný a přidružený člen je povinen platit roční členský příspěvek.

Členové jsou povinni dodržovat práva a povinnosti členů. ADP ČR je složena z orgánů

a to z Valné hromady ADP ČR, Prezidia ADP ČR, Revizní komise ADP ČR, Etické

a odborné komise ADP ČR a Regionálního sdružení ADP ČR. (MISCONIOVÁ)

1.4 Komplexní domácí péče

Komplexní domácí péče je integrovaná forma péče, která je jedním z funkčních

prvků primární péče. „Filozofie komplexní domácí péče je podmíněna principem pevné

vazby a interakce lidské bytosti se svým vlastním sociálním prostředím, s akceptem

na individuální vnímání kvality života každé lidské bytosti.“ (Misconiová, 1998, s. 11)

Kvalita lidského života je vyjádřena mezinárodně přijatou jednotkou 1QIL, což znamená

Quality of Individual Life. (Hanzlíková, 2007) „Ta je definována na základě stanovení

objektivních potřeb jedince ve vztahu k reálným možnostem společnosti.“ (Hanzlíková,


[…]


sdělují právě ošetřující sestře.

Klient vnímá poskytování domácí péče vcelku pozitivně. O čemž se nejlépe

vyjadřuje Kalvach – 2011. Mimo jiné zmiňuje to nejdůležitější, že se v domácí péči každý

klient posuzuje individuálně z bio-psycho-sociálního hlediska a při péči se uplatňuje

holistický přístup včetně respektu ke spirituálním potřebám, protože v domácí péči jde

o víc než pouhé provádění zdravotnických výkonů. Nejdůležitější samozřejmostí

je empatická komunikace, respektování kompetencí a přirozených sociálních rolí klienta

i podpora důstojnosti.

Dalším z bodů, který vede k ovlivňování klienta je komplexnost domácí péče,

ta poskytuje soubor všech činností spojených s léčbou, ošetřováním, rehabilitací,

psychickou a duševní podporu a opatrováním klienta, jak se již zmínila Marková – 2009.

Sám klient v rozhovoru popisuje, že nebýt důslednosti sester domácí péče, nebyl by dnes

tolik soběstačný a samostatný.
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 Jednoznačně pozitivní výsledek je, že klient domácí péče považuje ošetření sestrou

agentury domácí péče za rovnocenné s nemocničním ošetřením. Z rozhovoru vyplývá,

že klient je víceméně s přístupem všeobecných sester agentury domácí péče spokojen.

Klient se zmiňuje, že jsou sestry agentury domácí péče hodné, sympatické a zajímají

se o jeho zdravotní stav. Takže empatická komunikace a podpora důstojnosti

je pro klienta velmi důležitá. Psychická pohoda, kterou posiluje domácí prostředí,

jednoznačně zlepšuje uzdravování a s tím spojenou kvalitu života.

Podle mého názoru je však nejdůležitějším aspektem chování samotných klientů.

Ti jsou v naprosté většině za návštěvy sester vděční a v jejich přístupu je to často znát.

V dnešní době se klade důraz na aktivní přístup klienta, jeho spolupráce je žádoucí.

Mění se i celý proces komunikace. Chceme mít aktivního, spolupracujícího klienta (a jeho

rodinu), který je schopen spolurozhodovat o své péči. Na to však musí být dostatečně

a kvalitně informován o příčinách onemocnění, léčbě a vedlejších účincích terapie. Musí

mu být poskytnuty informace a rady, aby zhodnotil svou situaci a uměl se připravit

na budoucnost. Rodina i blízcí potřebují vědět, jak spolupracovat a komunikovat

s nemocným. Musíme je informovat, kdy a kam se v případě potíží obrátit o „pomoc“.

Všeobecná sestra z agentury domácí péče je nejbližším „článkem“, který jim může pomoci,

proto by měla dát najevo, že právě klient i jeho rodina jsou pro ni důležití. O tom se také

zmiňuje ve své bakalářské práci Iva Svobodová – Informovanost o agenturách domácí

péče. Efektivní komunikace vyžaduje znalosti sester. Sestra při svém projevu sděluje

klientovi informace: ústně, písemně, mimikou, gestikulací. Stále se učíme komunikačním

dovednostem a neustále je musíme zdokonalovat. Takový klient často celý den čeká,

až přijde „jeho“ sestřička a on si s ní může popovídat.

Sama ze své zkušenosti vím, že mnohdy díky neefektivní komunikaci dochází

ke zbytečným nedorozuměním. Proto bych vzhledem ke svým zkušenostem doporučila

pro praxi příklady efektivní komunikace nejen pro klienty, ale i všeobecné sestry agentury

domácí péče. Myslím si, že by to mohlo zefektivnit komunikaci mezi všeobecnou sestrou

a klientem.

„Teprve v komunikaci zjišťujeme, kdo jsme a jak jsme tu pro druhé.“

K. Jaspers
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo zmapovat vytíženost sester při práci v agentuře

domácí péče.

V teoretické části popisuji základní výklad domácí péče, její formy a cíle. Součástí

teoretické části je i historie domácí péče, její financování, právní předpisy a postup

při předpisu domácí péče. Dále jsem čtenářům přiblížila přednosti domácí péče

a předpoklady k zahájení domácí péče. Zaměřila jsem se všeobecně na kvalitu domácí

péče a faktory, které jí ovlivňují. Také jsem popsala, jakou roli zastává všeobecná sestra

při návštěvě u klienta v domácím prostředí.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumnému šetření. V rámci svého

průzkumného šetření – formou rozhovoru jsem zjistila, že nyní je již klient dostatečně

informován o možnostech domácí péče. Ze sdělení klienta vyplynulo, že domácí péče

ovlivňuje jeho kvalitu života a to především pozitivně. Průzkum jednoznačně poukazuje

na to, že sestra agentury domácí péče hodnotí svojí práci vcelku kladně. Je spokojena

s prací v terénu, ale také vidí na své práci negativa, která se však snaží eliminovat řadou

pozitiv. Jako nejdůležitější se pro ni jeví samostatná práce přinášející pocit uspokojení

a seberealizace. Pokud vidí, že stav klienta se zlepšuje, nebo dokonce dojde k uzdravení,

pak ji tato práce dává sílu a energii pokračovat v této profesi. Spokojenost klientů

je největší odměnou v tomto povolání.

Závěrem bych chtěla říci, že všeobecné sestry agentury domácí péče mají

ke klientům tradičně nejblíže, a mohou proto mnohé ovlivnit. Správně orientovaná domácí

péče pak může velmi pozitivně ovlivnit fungování dalších článků systému zdravotní péče

a přispět tak k významným úsporám.
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SEZNAM ZKRATEK

NCDP – Národní centrum domácí péče

ADP ČR – Asociace domácí péče v České republice

LDN – Léčebna dlouhodobě nemocných

CMP – centrální mozková příhoda
