## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. FREMROVÁ Vladimíra**
Autor práce: **MUNDILOVÁ MARTINA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **VYTÍŽENOST SESTER V DOMÁCÍ PÉČI**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Uvedená práce je velmi aktuální svým tématem vzhledem k nejasnostem financování ošetrovatelské péče.

Teorie je zpracována na 20 stranách, je přehledně zpracována od historie domácí péče až po představení práce sestry. Praktická část na 21 stranách, zde studentka představila dva rozhovory, jeden se sestrou agentury domácí péče a druhý s klientem ošetřovaným ADP.

Cílem výzkumu bylo zmapovat vytížení sester při práci v ADP, kdy v diskuzi toto studentka ještě vysvětluje.

Studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce a zohlednila připomínky dle svých možností.

### Doporučuji k obhajobě

Navržené celkové hodnocení <u>výborně</u> velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.4.2015

Podpis: Fremrová Vladimíra